3º, no que se refere à competência delegada a esta CPFGF para deliberar sobre os valores com-
plementares a serem desvinculados nas fontes de recursos relacionadas nos Anexos I e II,

DELIBERA:
Art. 1º Fica determinada a transferência para a conta movimento no valor de R$ 43.911.570,00 (quarenta e três 
milhões, novecentos e onze mil, quinhentos e setenta reais), conforme cálculo de disponibilidades para desvin-
culação de receitas municipais divulgados na forma dos Anexos I e II desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
ANDREA RIECHERT SENKO

Presidente da Comissão de Programação Financeira e Gestão Fiscal

[...]

cula n.º 10/192.837-3, do Quadro Permanente, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005.

SUBSECRETARIA DE CONTROLE E LICENCIAMENTO URBANÍSTICO
EXPEDIENTE DE 29/12/2025

Defiro o pedido de legalização mediante o pagamento de Contrapartida no valor de R$ 16.462,05 (dezesseis mil, 
quatrocentos e sessenta e dois reais e cinco centavos), calculados através do Laudo de Contrapartida nº 31128, 
nos termos da Lei Complementar 192/2018 e regulamentada pelo Decreto n° 44.737 de 19 de julho de 2018.
* Omitido no D.O. de 29/12/2025

COORDENADORIA DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO URBANÍSTICA 4.2 - JACAREPAGUÁ

[...]

EXPEDIENTE DE 30/12/2025

006700.000090/2025-94 - 06/500.089/2024 - APROVO o novo Projeto Básico, bem como o Termo de Referência 
(0433604), referente a contratação das “OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO POLO GASTRONÔMICO DO RIO 
DA PRATA, EM CAMPO GRANDE”, no valor de R$ 8.837.354,41 (oito milhões, oitocentos e trinta e sete mil 
trezentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e um centavos).com prazo para execução de 240 (duzentos e 
quarenta) dias, conforme disposto no artigo 18º, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 30/12/2025

006700.000072/2025-11 - 06/500.071/2024 - Ref.:

[...]

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 30/12/2025

006700.000067/2025-08 - 06/500.031/2025 - APROVO o novo Projeto Básico, bem como o Termo de Referência 
(0371303), referente a contratação das “OBRAS DE EXPANSÃO DO PARQUE REALENGO - XXXIII R.A - AP 5.1”,  
no valor de R$ 106.681.039,64 (cento e seis milhões, seiscentos e oitenta e um mil, trinta e nove reais e sessenta 
e quatro centavos), com prazo para execução de 720 (setecentos e vinte) dias, conforme disposto no artigo 18º, 
inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações.

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA GERAL DE OBRAS

[...]

GEO-PRO-2025/00517-V04 - HOMOLOGO e ADJUDICO resultado da Licitação na modalidade CONCOR-
RÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90048/2025, para “Obras de contenção de encosta e desmonte de rochas na Co-
munidade A.M. e Amigos de Rio das Pedras - Jacarepaguá - XVI RA - AP 4.1” no valor de R$ 7.115.956,53 
(Sete milhões, cento e quinze mil, novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos) a favor do 
CONSÓRCIO AMIGOS DE RIO DAS PEDRAS - CNPJ: 64.201.126/0001-07, representado na licitação pela 
consorciada líder A.S.M CONSTRUÇÕES LTDA. Autorizo a lavratura do contrato.

RIO-ÁGUAS
R I O - Á G U A S

_ _ _

[...]

conferência em versão original ou digital, conforme legislação vigente.

Art.4º - O autorizatário deverá possuir apólice de seguro com cobertura de Responsabilidade Civil Facultativa 
Veicular - (RCF-V) em favor de terceiros por danos materiais no valor mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) e corporais no valor mínimo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e Acidentes Pessoais por Passa-
geiros (APP), por pessoa atingida, transportada ou não, para invalidez permanente total ou parcial por acidente 
no valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e morte acidental no valor mínimo de R$ 5.000,00 (cinco mil